
2 

 

  

      

                                 

                          Vypracovala ředitelka školy a spolupodílely se učitelky MŠ                                                                                                                                                                   

Školní vzdělávací program byl po předchozích projednání schválen na pedagogické 

radě dne 31.8.2023 

Účinnost od 1. 9. 2023 

Aktualizace 25. 8. 2025 

Číslo jednací: 66/2017 MSJSK 

      

Školní vzdělávací program pro 

předškolní vzdělávání                     

„OD PODZIMU AŽ DO LÉTA, 

,POZNÁVÁME KRÁSY 

SVĚTA…“ 
      

Mateřská škola, Jičín, J. Š. Kubína 465  506 01 Jičín  
Mobil: 721 402 443, e-mail: vitvarova@msjsk.jicin.cz  
web: www.msjsk.jicin.cz 



3 

 

    

1. Identifikační údaje o mateřské škole 

Název školy Mateřská škola Jičín, J. Š. Kubína 465 

Sídlo J. Š. Kubína 465, Jičín 

Adresa mateřské školy J. Š. Kubína 465, 506 01 Jičín 

Kontakt Mobil: 721 402 443, e-mail: vitvarová@msjsk.jicin.cz 

Web: www.msjsk.jicin.cz 

Právní forma Příspěvková organizace 

IČO 75019248 

Zřizovatel Město Jičín 

Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín 

IČO: 00271632 

kontakt: 493 545 103 

e-mail: starosta@mujicin.cz 

Ředitelka školy Monika Vitvarová 

kontakt: 721 402 443 

Zástupce ředitelky      Bc. Tereza Fišerová 

Kontakt: 605 398 421 

Platnost dokumentu ŠVP je platný pod č.j. 66/2017 MSJSK od 1. 9. 2017 

Aktualizován k  1.9.2019, 1.9.2020, 1.9.2021, 1.9.2022, 

1.9.2023 

Zpracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání 

ŠVP může být aktualizován na základě evaluačních zpráv nebo 

Vlastního hodnocení školy vždy po projednání a  schválení 

pedagogickou radou školy.   

Zpracovala ředitelka MŠ Monika Vitvarová 

mailto:vitvarová@msjsk.jicin.cz
http://www.msjsk.jicin.cz/


4 

 

2. Obecná charakteristika školy 

Mateřská škola se nachází v lokalitě vilové zástavby, nedaleko řeky a rybníka Kníže. Je 

umístěna stranou od městského hluku a hlavní dopravní tepny. 

Stavební pozemek o výměře 872 m2 

Ostatní plocha o výměře 3779 m2 

Naše mateřská škola je pětitřídní, pavilónová. Kapacita mateřské školy je 123 dětí.  

O děti se stará devět pedagogických zaměstnanců, jedna školnice, dvě uklízečky, dvě kuchařky 

a vedoucí školní jídelny. 

Budova se od šk. roku 2012/13 skládá ze dvou pavilónů: 

Jednopatrový - 4třídy s hernami, koutky, 3 kuchyňky, příslušenství, sauna, v přízemí sklady a 

ředitelna. 

Přízemní - bývalý školní byt, ve kterém je od šk. roku 2009 vybudována nová třída s 

dopoledním provozem. 

Součástí provozní budovy je plynová kotelna. 

Škola je obklopena velkou zahradou, do které byly zakoupeny nové dřevěné hrací prvky.  

V roce 2009 byla dokončena rekonstrukce příjezdové plochy před budovou spojená s 

oplocením kolem celé budovy a parkovacími místy pro auta. 

V roce 2015 v přízemí byla dokončena přestavba jedné z přípravných kuchyněk.  

V roce 2016 byla dokončena v přízemí druhá přípravná kuchyňka. V patře byla přebudována 

přídavná kuchyňka s nainstalováním nové nerezové myčky na nádobí. Ve čtyřlístkové třídě 

proběhla výměna linolea. 

V roce 2017 proběhly stavební úpravy MŠ- zateplení a fasáda budov včetně spojovací chodby. 

Během prázdnin došlo i na předělávání technického zázemí- prádelny. Nově byla opravena i 

rampa, která slouží, k zavážení potravin do školní kuchyně 

V roce 2018 byla vyměněna kompletně vzduchotechnika v kuchyni, proběhly rekonstrukce 

šaten pro personál včetně sprchového koutu a toalety. Ve školní kuchyni a hlavní chodbě 

proběhla výmalba. Dále byla zrenovována předzahrádka MŠ. Z důvodu nebezpečí byly 

odstraněny čtyři vzrostlé stromy. 

V roce 2020 proběhla celková rekonstrukce kotelny a topných zařízení. Dále proběhla celková 

rekonstrukce sauny, nové odpady, toaleta, sprchová kout, obklady dlažba. Ve sluníčkách, 



5 

 

srdíčkách, čtyřlístkách byla vymalována třída s hernou a šatny. Z důvodů nebezpečí byly 

odstraněny tři vzrostlé stromy. 

V roce 2022 proběhla celková rekonstrukce chodníku v zadní části zahrady vchod do třídy 

Ptáčků. Dále nové oplocení na zahradě. Byl zakoupen herní prvek na zahradu Věž se 

skluzavkou. Zakoupeny byly též v rámci digitalizace do škol do každé třídy notebooky a 

didaktika. 

V roce 2023 proběhla celková rekonstrukce hlavního schodiště , zakoupena nová lednice, 

myčka na černé nádobí 

Vnitřní vybavení tříd odpovídá požadavkům hygienickým a materiálním. Třídy jsou prostorné, 

rozdělené na pracovny, herny, víceúčelové koutky. Nábytek a uspořádání umožňuje dětem 

volný pohyb, uspokojuje jejich přirozené potřeby. Ve třídách a hernách jsou běžně dostupné 

hračky v regálech a policích. Pomůcky a materiál je stále přístupný k pracovní,  výtvarné a jinak 

tvořivé činnosti. 

Kapacita je odpovídající, děti mají běžně dostupné WC a umývárnu. Vše je přizpůsobeno věku, 

výšce postavy, prostoru a počtu hyg. zařízení na počet dětí ve třídě. V SRDÍČKOVÉ třídě se 

nachází sauna, kterou v zimním období využívají všechny třídy. 

3. Podmínky pro vzdělání 

Řídí se školským zákonem, vyhláškami a dalšími souvisejícími předpisy. Každé oddělení má k 

dispozici třídu, hernu, kuchyňku pro výdej stravy, umývárnu, WC, úklidovou komoru.  

Mateřská škola sdružuje: Mateřskou školu a školní jídelnu. 

3.1. Věcné podmínky 

Již zmíněné vybavení tříd vyhovuje potřebám provozu, bezpečnostním a hygienickým 

normám. Z důvodu přijetí dětí mladších 3 let byly dovybaveny třídy novými hračkami a 

didaktickými pomůckami určené pro tuto věkovou hranici. Na budovu navazuje velká oplocená 

zahrada se 4 pískovišti, jež umožňují dostatečný prostor ke hře. Písek je každý rok obměňován. 

Zahrada je nově vybavena průlezkami a zahradním zařízením. Děti mladší 3 let mají k dispozici 

2 oplocené zahrady, které jsou vybaveny zahradními prvky, které jsou odpovídající věku. Do 

budoucna se bude zahrada stále doplňovat o nové prvky. V horkých dnech dětem nabízí stín 

mohutné koruny stromů, pod kterými si mohou spokojeně hrát. Nově vydlážděná část zahrady 

slouží k jízdě na koloběžkách, tříkolkách a jiných sportovních aktivit. 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Rekonstrukce sauny 

• Rozšířit nabídku přírodních prvků na školní zahradě.  



6 

 

• Doplnit třídy o interaktivní tabule  

• Vybavit školní zahradu novou dopadovou plochou a pítka  

 

3.2. Životospráva 

Ve školní kuchyni byla v roce 2008 položena protiskluzová podlaha, zrekonstruována 

škrabárna brambor a v srpnu 2009 byly zakoupeny dva nové sporáky s dvoufázovou troubou. 

V roce 2015 byl zakoupen konvektomat, v roce 2023 zakoupena profi myčka na černé nádobí. 

Pracují zde dvě kuchařky na celý úvazek. Svačiny a obědy jsou dětem podávány ke stolečkům 

v jednotlivých třídách. Jídlo je dopravováno ze školní kuchyně spojovací chodbou do kuchyněk 

v jednotlivých třídách. Polévku nalévají paní učitelky. Pro druhé jídlo si děti chodí samostatně 

k paní kuchařce. Ve školní kuchyni je připravována plnohodnotná a vyvážená strava. 

Zachováváme vhodnou skladbu jídelníčku, dodržujeme zdravou technologii přípravy pokrmů 

/ zodpovídá vedoucí ŠJ a vedoucí kuchařka/. Mezi jednotlivými jídly jsou dodržovány vhodné 

intervaly, zajištěn i celodenní pitný režim. Při pobytu venku mají děti pitný režim též zajištěn. 

Děti nejsou do jídla nuceny. Svačina probíhá průběžně v době mezi osmou třicet a devátou 

hodinou. 

U dětí mladších 3 let je zohledněn denní režim (v souvislosti s individuální potřebou aktivity, 

odpočinku jednotlivých dětí). V oblasti ochrany veřejného zdraví není třeba iniciovat další 

změny v právních předpisech, s ohledem na děti ve věku od 2 do 3 let, neboť ve stávajících 

přepisech je toto již ošetřeno. 

Respektujeme individuální potřebu spánku a odpočinku jednotlivých dětí. Minimální doba 

odpočinku v klidu na lůžku je 0,5 hodiny, následuje postupné vstávání. Dětem je nabízen výběr 

klidových činností tak, aby nerušily dětí, které odpočinek potřebují. Učitelky se samy chovají 

podle zásad zdravého životního stylu a poskytují dětem přirozený vzor.  

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Podporovat pohybové aktivity ve třídě, v době pobytu venku a na školní zahradě.  

• V roce 2023 třída čtyřlístků a srdíček spolupracuje s českým svazem ledního hokeje 

(každou středu při pobytu venku 45 minut pohybu na školní zahradě)  

• Rozšířit podmínky a pomůcky pro zajištění pohybu a pohybových aktivit ve třídě.  

• Věnovat se zdravému životnímu stylu - hodnotit, co je zdravé.  

 

 



7 

 

3.3. Psychosociální podmínky 

Pedagogové respektují potřeby dětí, nepřetěžují je - střídání aktivit, relaxace. U dětí mladších 

3 let je zohledněn denní režim. Hlavním cílem, který si tato věková skupina stanovuje je 

adaptovat se na prostředí mateřské školy a zvládnout odloučení od rodičů, respektovat 

základní pravidla pobytu ve skupině dětí, osvojit si základní, sebeobslužné a hygienické návyky. 

Všechny děti se podílejí na výzdobě a úpravě prostředí - umožněna všem svoboda v 

rozhodování, volnost ve výběru činností, usměrňována agresivita, opakujícími se prvky jsou 

děti vedeny k určitému řádu dodržování pravidel slušného chování, bezpečnosti a zdraví, ke 

kterému slouží piktogramy, které jsou umístěny ve třídách. Děti dostávají zřetelné a 

srozumitelné pokyny. S dítětem v žádném případě není manipulováno. Třída je pro děti 

kamarádským společenstvím. Mateřská škola je otevřená rodičům i ostatním partnerům.  

 

 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Neustále hledat vhodné způsoby pedagogického vedení, metody, formy práce - 

zkvalitnění efektivních komunikačních dovedností, komunikačních pravidel 

zaměstnanců 

• Využívat zpětné vazby při dalším plánování - hodnocení učitelky, dětí - pravidelné 

hodnotící kroužky. 

• Děti hledají vzájemnou dohodu, kompromis, spolupracují s ostatními.  

• Děti se podílí na řešení konfliktů dle dohodnutých pravidel - řeší konflikt samostatně, 

ve spolupráci s učitelkou.  

• Vzdělávání učitelek kolegiální podpory 

 

3.4. Organizace 

Denní řád je dostatečně flexibilní a reaguje na individuální možnosti dětí, na jejich zájem a 

potřeby. Vytváříme podmínky pro individuální, skupinové i frontální činnosti. Vyváženě 

plánujeme nabídku spontánních i řízených aktivit. U dětí podporujeme rozvíjení her citlivě 

volenou a obměňovanou nabídkou. Děti mají možnost hru přerušit nebo dokončit, dílo či 

výrobek uchovat, vystavit, podělit se o zážitky z procesu tvorby. Do denního programu jsou 

pravidelně zařazovány zdravotně preventivní pohybové aktivity. Podněcujeme děti k vlastní 

iniciativě, k experimentování a umožňujeme jim pracovat svým tempem a zapojovat se do 



8 

 

organizace činností. Děti mají možnost se uchýlit do klidného koutku a neúčastnit se 

společných činností. Nepřekračujeme doporučované počty dětí ve třídě. 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Více realizovat zdravotní cvičení a dbát na správné provádění cviků u jednotlivých dětí 

- menší skupinky, přítomnost obou učitelek.  

• Zaměřit se na pozorování dětí - portfolia dětí, závěry pro další práci s dítětem.  

• Včas zajistit připravené pomůcky na vzdělávací nabídku.  

• Zaměřit se na organizaci činností, aby u dětí podporovala tvořivost, aktivitu a 

samostatnost.  

• Využívat vzájemné hospitace, sdílení zkušeností, rozbor videonahrávky. 

3.5. Řízení mateřské školy 

Povinnosti a pravomoci všech zaměstnanců jsou jasně vymezeny - viz. Vnitřní řád školy, Školní 

řád. 

Statutárním zástupcem školy je ředitelka Monika Vitvarová, která MŠ řídí a je oprávněna ji 

zastupovat a jednat ve všech náležitostech. 

Ředitelka společně s učitelkami vytvářejí Školní vzdělávací program. Dílčí úkoly na určitý 

časový úsek stanovuje ředitelka po vyhodnocení uplynulého období. Všichni společně vytvářejí 

pracovní tým, spolupracují s rodinami, s dalšími orgány / zřizovatelem, krajem/. Ředitelka 

vytváří podmínky pro další studium zaměstnanců, snaží se respektovat názory a náměty 

spolupracovníků, být spravedlivá v hodnocení lidí. 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Více rozvíjet spolupráci mateřské školy s rodiči, se zřizovatelem, místními spolky.  

• Častěji aktualizovat webové stránky - prezentace mateřské školy.  

 

3.6. Personální a pedagogické zajištění 

V MŠ je zaměstnáno 9 učitelek na plný úvazek ,jedna učitelka na 0,5 úvazku, dvě asistentky 

pedagoga a jeden školní asistent.  Všechny učitelky jsou plně kvalifikované. O čistotu a pořádek 

se starají 2 uklízečky a školnice. Provoz školní jídelny zajišťuje vedoucí školní jídelny. Stravu 

připravují 2 kuchařky. Služby jsou organizovány tak, aby byla při všech činnostech dětem 

zajištěna optimální pedagogická péče a bezpečnost. Překrývání přímé pedagogické činnosti  

min 2,5 hodiny učitelek je zajišťována každý den ve všech třídách. Učitelky, vedoucí školní 



9 

 

jídelny a kuchařky se dále vzdělávají a ke vzdělávání přistupují aktivně. Specializované služby 

jsou zajišťovány ve spolupráci s příslušnými odborníky. 

    

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Pravidelně sledovat a vyhodnocovat svoji práci na základě evaluačních kritériích.  

• Účastnit se vzdělávacích seminářů - zájem učitelek získávat nové poznatky.  

• Zaměřit se na projektování ve třídě - studium knih, metodik.  

 

3.7. Spoluúčast rodičů  

Rodiče mají možnost podílet se na tvorbě ŠVP ve formě podnětů, návrhů na dění v  MŠ a 

účastnit se všech akcí pořádaných mateřskou školou. Rodiče jsou informovány o dění v MŠ na 

nástěnkách v jednotlivých šatnách. Veškeré informace jsou aktuálně zobrazovány i na 

webových stránkách školky a na uzavřených stránkách Fcb jednotlivých tříd  (včetně fotografií 

z akcí). Dle potřeby pořádáme rodičovské schůzky, ukázkové hodiny pro rodiče, besedy, 

dílničky. Rodiče mají možnost využití adaptačního režimu. 

Ve školce ctíme tradice – vánoce, velikonoce, mimořádné události – oslavy narozenin na 

úrovni třídních aktivit, účast na soutěžích výtvarných, hudebních ( Novopacký slavíček, výlety 

apod). 

MŠ pomáhá rodičům v péči o dítě, ale respektuje výchovu v rodině. 

Zaměstnanci školy chrání soukromí rodiny a zachovávají mlčenlivost.  

 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Nadále rozvíjet spolupráci s rodiči, zkvalitňování efektivní komunikace - zaměřovat se 

na komunikační dovednosti.  

• Nabízet rodičům konzultační hodiny - rozhovory nad portfoliem dítěte.  

• Podporovat zájem rodičů o společné akce - posilovat vzájemnou důvěru a toleranci.  

• Více využívat nástěnky pro prezentaci výsledků dětí a naplňování obsahu vzdělávání.  

• Uzavřené skupiny na fcb ve všech třídách 

 



10 

 

4. Organizace vzdělávání 

4.1. Organizace dne:  

Náplň dne je variabilní a přizpůsobuje se potřebám dětí. 

6,15 – 8,30 hod. ranní scházení 
6,30 – 9,30 hod. ranní hry, pohybové aktivity pracovní a výtvarné činnosti,  

rozvoj dovednosti, schopnosti, ranní kruh… 
8,40– 9,00 hod. 
9,00 – 9,30 hod. 

dopolední svačina 
řízená činnost 

9,30 – 11,30 hod. pobyt dětí venku, v době příznivého počasí se přesunují  

činnosti ven už po svačině 
11,15 – 12,00 hod. příprava na oběd, oběd 
12,00 – 13,45 hod  odpolední odpočinek 
12,00 – 13,30 hod nespavý režim- náhradní aktivity (flétny, anglický jazyk) 
13,45 – 14,15 hod. odpolední svačina 
14,15 – 16,15 hod odpolední zájmové činnosti, pobyt venku, rozcházení dětí 

 

4.2.  Vnitřní uspořádání 

MŠ se skládá ze dvou pavilonů. 

Jednopatrový, kde se nachází 4 třídy s hernami, koutky, 3 kuchyňky, příslušenství, sauna, v 

přízemí ředitelna a sklady. 

Každá třída má hygienické zázemí, WC, umývárnu se sprchou, kabinet pro výtvarný materiál a 

sklad hraček. 

Přízemní - bývalý školní byt, ve kterém je od šk. roku 2009 vybudována nová třída s 

dopoledním provozem. 

Součástí provozní budovy je plynová kotelna. 

 

4.3. Charakteristika jednotlivých tříd 

Každá třída je osobitá svým materiálním vybavením, barevností, výzdobou, složením kolektivu 

dětí a osobností učitelek, jejich profesním zaměřením. Ve všech třídách je zajištěna rovnováha 

činností řízených, spontánních i relaxačních. Je upřednostňováno prožitkové a situační učení, 

spontánní hravé činnosti ve skupinkách, individuálně i v kolektivu, samostatnost, tvořivost, 

experimentaci a využívání námětů ročních období, starých českých zvyků a obyčejů. Ve čtyřech 

třídách je zajištěno překrývání učitelek minimálně 2.5 hodiny. 



11 

 

Třídy:  

1. třída - SRDÍČKA: 27 dětí, ve věku 4 až 6 let – smíšená třída, zaměření na intenzivní 

přípravu na vstup do ZŠ. Rozvíjení přirozeného talentu ve všech estetických oblastech 

– zvláště po stránce hudební a instrumentální – kroužek „Veselé pískání a zdravé 

dýchání‘. Realizování celoročního projektu „Mrkvička“ – vzbuzení zájmu o ekologii a 

environmentální výchovu, ekologicky žít doma i v MŠ  

Anglický jazyk jako nabízená aktivita s učitelkou MŠ 

Zaměření na pohybové aktivity, lyžování, plavání, bruslení, fotbalové a atletické 

soutěže.  

2. třída - ČTYŘLÍSTEK: 28 dětí, ve věku 5-6 let, smíšená třída - děti již znalé života v MŠ. 

Zaměření na rozvíjení talentu, estetického cítění s využitím všech estetických oblastí - 

výtvarné, hudební, literárně dramatické. S anglickým jazykem se děti seznamují při 

aktivitách nabízených učitelkou formou hry a pro starší děti jednou týdně bezplatný 

kroužek vedený uč. Jitkou Štěrbovou. Pro předškolní děti jsou intenzivně realizovány 

programy vedoucí k přípravě na vstup do základní školy. Zaměření na pohybové aktivity 

lyžování, bruslení, plavání, fotbalové a atletické soutěže, letos zapojeny do projektu 

„Cvičení s lvíčkem“ 

       3. třída - KOŤATA: 25 dětí ve věku 3-4 let, smíšená třída – děti nově příchozí a děti již znalé 

života v MŠ. Deset dětí bylo nově přijato, sedm dětí zůstalo v Koťátkách z minulého roku a 

sedm dětí v minulém roce navštěvovalo třídu Ptáčat.  Cílem učitelek je pomoci dětem se 

přirozeně adaptovat na nové prostředí, kolektiv v MŠ, osvojit si pravidla MŠ, zdokonalovat děti 

v sebeobsluze a rozvíjet u nich přirozené schopnosti při dramatizacích pohádek a písní.  

      4. třída - SLUNÍČKA: 24 dětí, ve věku 3– 5 let, smíšená třída - děti nově příchozí a děti již 

znalé života v MŠ. Estetické zaměření s prvky jógy. Rozvíjení talentu estetického cítění s 

využitím všech estetických oblastí. Cvičení a hra s prvky jógy. Cílem učitelek je pomoci dětem 

se přirozeně adaptovat na nové prostředí, kolektiv v MŠ, osvojit si pravidla MŠ, zdokonalovat 

děti v sebeobsluze a rozvíjet u nich přirozené schopnosti při  dramatizacích pohádek a písní. 

     5. třída - PTÁČATA: 15 dětí ve věku 2 – 3 let. Děti nově přicházející do MŠ s dopoledním 

provozem, kde se učí sžívat s chodem a pravidly v MŠ v kolektivu vrstevníků. Úkolem je získání 

pocitu jistoty a bezpečí a zvládnutí odloučení od rodičů. Cílem učitelky je pomoci dětem se 

přirozeně adaptovat na nové prostředí, kolektiv v MŠ, osvojit si pravidla MŠ, zdokonalovat děti 

v sebeobsluze a rozvíjet u nich přirozené schopnosti při dramatizacích pohádek a písní.  

 

 

 



12 

 

4.4. Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí nadaných 

O přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami rozhoduje ředitelka mateřské školy na 

základě doporučení školského poradenského zařízení a lékařského vyjádření, s přihlédnutím k 

podmínkám mateřské školy. Snažíme se o to, aby náš vzdělávací program uspokojoval základní 

i speciální potřeby dětí, vytvářel optimální podmínky pro jeho individuální osobnostní rozvoj 

a přirozené prostředí pro získání životních kompetencí. A proto se nebráníme myšlence 

integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do společnosti a inkluze - splynutí v jednu 

společnost, ve které se všichni respektujeme. Uvědomujeme si, že zdárný průběh a celkový 

úspěch integrace je závislý na systematickém přístupu k dítěti a rodině i na spolupráci rodiny, 

školy a školského poradenského zařízení. Základním předpokladem integrace dítěte do 

podmínek školy je stanovit, co v kterém konkrétním případě potřeby dítěte představují, jaké z 

nich vyplývají nároky na práci předškolního pedagoga a jaké podmínky je třeba v prostředí 

mateřské školy vytvořit. Při vzdělávání dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami učitelka 

zahrnuje do svých vzdělávacích strategií podpůrná opatření. Podpůrná opatření prvního 

stupně stanovuje mateřská škola vypracováním PLPP. Od druhého stupně podpory jsou 

opatření stanovována školským poradenským zařízením po projednání se školou a zákonným 

zástupcem formou IVP. Učitelky při integraci volí takové metody a prostředky, které vyhovují 

potřebám dítěte. Škola zajistí přítomnost asistenta pedagoga dle stupně přiznaného 

podpůrného opatření a zajistí snížení počtu dětí ve třídě. 

 

 

Další záměry na cestě ke kvalitě:  

• V případě zařazení dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami navázat úzkou 

spolupráci s rodinou a školským poradenským zařízením.  

• Spolupráce učitelek - vypracování PLPP nebo IVP (pokud byl doporučen PPP, SPC) zvolit 

vhodné metody a prostředky vzdělávání, pomůcky. 

• Vytvořit vhodné podmínky pro pozitivní přijetí do mateřské školy.  

 

Pro děti mimořádně nadané se vypracovává individuální vzdělávací program, který je doplněn 

nabídkou dalších aktivit podle zájmů a mimořádných schopností. Rozvoj a podpora 

mimořádných schopností je zajišťována a organizována tak, aby nebyla jednostranná a 

neomezila pestrost a šíři obvyklé vzdělávací nabídky. V případě nadaného dítěte škola zajistí 

realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro podporu nadaní.  

 



13 

 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Vytvořit podmínky pro rozvoj nadání ve všech oblastech, aby nebyl opomíjen rozvoj 

celkové osobnosti dítěte. 

• Upravit potřeby TVP o aktivity, vhodné k jejich rozvoji 

•  Sebevzdělání učitelek v této oblasti.  

 

4.5. Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Při vzdělávání dětí je zohledňován jejich psychomotorický vývoj, učitelky respektují  

vývojová specifika věkové skupiny dětí od dvou do tří let. Ve spolupráci se zákonnými  

zástupci probíhá jejich postupná adaptace. Třída je vybavena vhodným nábytkem, hračkami a 

didaktickými pomůckami tak, aby bylo zajištěno bezpečné prostředí. Uspořádáním třídy je  

vytvořeno zázemí pro individuální odpočinek dětí. V šatně dět i mají  prostor pro ukládání 

hygienických potřeb a náhradního oblečení. Dětem je dle jejich potřeb zajišťován individuální 

přístup v oblasti stravování, osobní hygieny i při vzdělávacích činnostech. Po celý den pobytu  

dětí v MŠ je posíleno personální zajištění, učitelce pomáhá školní asistent. S rodiči dětí  

probíhá úzká spolupráce. 

Časový harmonogram režimových činností je také přizpůsoben jejich potřebám.  

V třídních vzdělávacích programech je připravován vzdělávací záměr včetně vzdělávací  

nabídky pro věkovou skupinu dětí od dvou do tří let. Dětem je vytvořen  dostatečný prostor 

pro volnou hru a pohybové aktivity. V sociální oblasti navazují a budují si nové vztahy s  

vrstevníky, vymezují si svůj vlastní prostor a postupně přijímají určené hranice a nové role.  

 

 

 

 

 



14 

 

U dětí 2 letých je režim dne upraven dle jejich individuálních potřeb: 

6,15 – 8,30 hod. scházení dětí, ranní hry – radostná atmosféra, střídání různých 
činností, 
vytváření hygienických návyků 

8,30 – 9,15 hod. Svačina, - vytváření stravovacích návyků, střídání činností didakticky 
zaměřených ve skupinkách i individuálně, příprava na pobyt venku 

9,15 - 11,00 hod. pobyt venku dle povětrnostních podmínek (do -10°C) 
11,00 -11,45 hod. hygiena, oběd 
11,45-12,15 hod. Hry, rozcházení   

   

   
 

 

 

Další záměry na cestě ke kvalitě: 

• Učitelka uplatňuje laskavý přístup k dítěti.  

• Zaměřovat se na sebeobsluhu, hygienické návyky a samostatnost.  

• Využívat efektivní komunikaci s rodiči při výchově a vzdělávání dvouletých dětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

5. Charakteristika vzdělávacího programu 

 

5.1. Vzdělávací cíle a záměry, filozofie školy 

Vzdělávací program vychází z podmínek a prostředí, ve kterém se mateřská škola nachází. 

Je v souladu se školským zákonem a RVP PV. Je psán tak, aby byl srozumitelný rodičovské 

veřejnosti, a je možné si jej zapůjčit a pořizovat výpisky. 

Integrované bloky jsou spjaty s hlavním heslem školního programu „Od podzimu až do léta, 

poznáváme krásy světa“ - každý má svou návaznost v tématických celcích pro určitý časový 

úsek. 

Integrované bloky jsou ve všech třídách identické, rozpracované do Třídních vzdělávacích 

programů. 

Prioritou zůstává skutečnost, aby od nás odcházely děti rozvinuté po stránce - fyzické, 

psychické a sociální. Snažíme se o rozvoj osobnosti dítěte. Vychovat jedince zdravého, 

samostatného a sebevědomého, s kladným a empatickým citovým postojem vůči ostatním 

lidem, práci, rodině, přírodě. 

Předáváme jim základní životní zkušenosti. Cílem jsou výstupy a očekávané klíčové 

kompetence podle RVP PV. 

Zvažujeme, porovnáváme výsledky let minulých, opakujeme osvědčené, zařazujeme nové 

tematické celky, které často vycházejí ze zájmu a přání dětí samotných. Integrované bloky 

zůstávají stejné. Při všech činnostech organizovaných pedagogem se děti musí cítit bezpečně, 

spokojeně a jistě. 

 

 

 

Celkový rozvoj dítěte, jeho 

učení a poznání 
- dokončit zadanou práci 
- při kladné motivaci 

pracovat s chutí 
- učit se nejen spontánně, 

ale vyvinout úsilí a 
soustředit se 

- rozšiřování slovní zásoby 

Základních osvojování si 

hodnot 
- učí se řešit konflikty 
dohodou 

- zajímá se o druhé, o to, co 
se děje kolem něho 

- dokáže se bránit a najít 
pomoc při projevech násilí 

Získávání osobní 

samostatnosti 
- dbá na své zdraví a 
bezpečnost 

- učí se rozpoznávat své 
slabé a silné stránky 

- chápe, že o tom, co bude 
dělat, si rozhoduje svobodně 

 



16 

 

- pracovat podle pokynů a 
instrukcí 
 

- uvědomuje si, že za své 
chování a jednání musí nést 
důsledky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V našem vzdělávacím programu klademe důraz na: 

 

rozvoj              SEBEREALIZACE             A         TVOŘIVOSTI                dítěte, 

osvojení          KOMUNIKACE                A         SPOLUPRÁCE              dětí, 

získání             SAMOSTATNOSTI          A         ODPOVĚDNOSTI         dítěte, 

 

a usilujeme, aby dítě zpravidla dokázalo, umělo, zvládlo:                         kompetence: 

 

Využívá svou aktivitu při objevování světa a svou zkušenost uplatňuje.     - k učení 

Má vlastní nápady při řešení problémových situacích, využívá fantazii.      - k řešení      

                                                                                                                                         problémů     

Komunikuje, samostatně se vyjadřuje a rozšiřuje svou slovní zásobu.         - komunikativní  

Spolupracuje, přijímá názor druhých a dodržuje dohodnutá pravidla.         - sociální a    

                                                                                                                                         personální 

Rozhoduje se svobodně a za své rozhodnutí nese odpovědnost.                   - činnostní a   

                                                                                                                                         občanské        

 

 



17 

 

Základní podmínkou pro efektivní vzdělávání je naplňování potřeb dítěte. Podle teorie 

amerického psychologa Abrahama Maslowa vytvářejí lidské potřeby pětistupňovou pyramidu. 

Pokud není naplněno patro spodní, tak podle Maslowa není možné naplnit žádné z vyšších 

pater.  

 

 

Potřeba sebeaktualizace: 

potřeba naplnit své schopnosti a snaha 

být nejlepším jakým jen člověk může 

být 

Potřeba úcty a uznání: 

respektování druhými, efektivní komunikace, absence 

trestů 

Potřeba lásky a náležení: 

tělesný kontakt, oční kontakt, úsměv, slovo uznání a přijetí, 

soustředěná pozornost, dárek 

Potřeba bezpečí a jistoty: 

bezpečné prostředí, bezpečná učitelka a ostatní lidé v MŠ, bezpečné děti, pravidla  

Fyziologické potřeby: 

Jídlo, spánek a odpočinek, pohyb, vyměšování, hygienické potřeby, potřeba absence bolesti, 

sexuální potřeby atd. 

 

 

Základní výchovné působení: PEDAGOGICKÝ KONSTRUKTIVISMUS 

• neklademe důraz na objem vědomostí, ale na schopnost jejich využití a uvádění 

do vztahů 

• rozvíjíme komunikační dovednosti, podporujeme rozvoj samostatnosti a 

odpovědnosti, mravní rozvoj, tvořivost, míru a úroveň seberealizace a 

sebepoznávacích schopností i stylu učení 

• vytváříme podmínky pro styk s vrstevníky a možnosti získávání zkušeností  

 

 

 



18 

 

5.2. Formy a metody vzdělávací práce, prostředky plnění cílů 

Metody práce, které upřednostňujeme:  

- Spontánní hravé činnosti 
ve skupinkách, individuálně i 
v kolektivu 
 

- Didakticky zacílená činnost, 
přímo či nepřímo 
motivovaná - spontánní či 
záměrné učení  
 

- Poznávat druhé a chápat 
jejich emoce 
 

- Samostatnost a tvořivá 

aktivita 
 

- Řízené individuální činnosti 

 

- Posilovat sebeúctu dítěte 

 

- Prožitkové učení - Řízené skupinové činnosti  

 

- Schopnost morálního 

úsudku 
 

- Situační učení  - Prosociálnost  

 

- Znát sociální normy a 

pravidla 
 

- Tvořivá hra a 
experimentace 

- Projevovat empatii 
 

- Využívání námětů ročních 
obdobích, starých českých 
zvyků, obyčejů i novodobých 

místních tradic  
 

- Individuální přístup - Porozumět vlastním 

emocím 
 

 

Učitelka myslí na to, že nejlépe se děti učí od sebe navzájem, takže mu dodává 

dostatečný prostor, kdykoliv to situace dovoluje. 

 Dále: 

• respektuje individualitu každého dítěte 

• každému dítěti poskytne pomoc a podporu v míře, kterou individuálně 

potřebuje, v kvalitě, která mu vyhovuje 

• vychází ze znalostí aktuálního rozvojového stavu dítěte 

• za všech okolností jde příkladem dětem 

• spolupracuje s rodiči a zajišťuje pohodovou atmosféru  

• dává přednost emočním prožitkům dětí před získanými  

• věnuje velkou pozornost pozorování a poznávání každého dítěte 

(diagnostice) 

• pro realizaci cílů využívá metod prožitkového a kooperativního učení hrou 

a činnostmi dětí 

• podporuje dětskou zvídavost a potřebu objevovat 



19 

 

• preferuje experimentaci a volnou hru, psychomotorická cvičení, námětové 

hry, ruční práce s různými materiály, výlety, exkurze, hudebně pohybové 

chvilky 

• třídy, které navštěvují dvouleté děti, jsou vybaveny novými didaktickými 

pomůckami a hračkami 

• uplatňuje tyto metody – prožitkové učení, tvořivou dramatiku, komunitní 

kruh, využití přirozených situací, řízené skupinové činnosti spontánní 

činnosti 

• podporuje radost dítěte z učení, jeho zájem poznávat nové 

• uplatňuje aktivity spontánní i řízené a dbá o jejich vyváženost  

• připravuje prostředí a nabízí dítěti příležitosti, jak poznávat, přemýšlet, 

chápat a porozumět sobě i všemu kolem sebe stále účinnějšími způsoby  

 

5.3. Formy vzdělávání: 

Vzdělávání uskutečňujeme po celý den pobytu dětí v MŠ – při všech činnostech. Činnosti 

probíhají formou plánovaných tematických celků, které na sebe úzce navazují. Využíváme 

situačních momentů, respektujeme přání, potřeby a zájmy jedince. Usilujeme o to, aby byly 

děti vzdělávány neformálně, hravými činnostmi, ve kterých prolínají všechny i relaxační 

okruhy. Rovněž se snažíme zajistit rovnováhu činností řízených, spontánních i relaxačních. Cíle 

plníme průběžně již od ranních hodin. Preferujeme metody a formy, které respektují specifika 

předškolního vzdělávání. 

Součástí vzdělávání jsou akce školní i mimoškolní, které cíleně doplňují, obohacují a zpestřují 

vzdělávací proces s dětmi, zejména ve spolupráci s rodinou i místní základní školou. Značný 

přínos pro rozvoj osobnosti dítěte má i spolupráce s místními spolky a okolními mateřskými 

školkami.  

Vzdělávání dětí v mateřské škole realizujeme prostřednictvím plánů (krátkodobých i 

dlouhodobých), které jsou zpracovány v souladu s ŠVP. 

 

5.3.1. Obvyklý denní program:      

 Spontánní hry – uplatňujeme při příchodu do školy a v odpoledních hodinách – 

prostor pro individuální péči 

 Řízené činnosti 

 Pohybové aktivity – ve třídě, během her, pravidelné ranní cvičení, při pobytu venku, 

průběžně jsou zařazovány zdravotně preventivní pohybové aktivity 



20 

 

 Odpočinek, spánek – podle individuální potřeby dítěte, dětem s nižší potřebou 

spánku je nabízen klidný program, účast v kroužcích 

 Odpolední činnosti – hry a činnosti dle zájmu dětí, skupinové pokračování řízených 

činností, opakovací a upevňovací chvilky 

 

5.3.2. Tradice školy: 

• zahradní slavnost ve spolupráci s 
rodiči 

• dýňování 

• vánoční slavnosti - advent, Mikuláš, 
vánoční besídka 

• karneval 

• vynášení Morény a vítání jara 

 

• den země - výsadba stromu 

• besídka pro rodiče k svátku matek 
• výlet 

• rozloučení s předškoláky 

• loučení se školním rokem s rodiči  
 
 
 
 
 

 
 

Další aktivity (doplňkové programy): 

• Logopedická prevence 

• S flétničkou do školky 
• Hrajeme si s počítačem 

• Angličtina pro nejmenší 

• Plavecký kurz 
 

• Bruslení 

• Lyžování 
• Saunování 

• Dopolední hry s lvíčkem 
 

 

 

Rituály: 

• oslavy narozenin, svátky 

• ranní přivítání (kom. kruh) 

• svačina, oběd 

 

 

 



21 

 

5.4. Zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) jsou zajištěna podpůrná opatření, která 

mají vytvořit optimální podmínky k rozvoji osobnosti každého dítěte, k učení i ke komunikaci 

s ostatními. Vzdělávací obsah denních činností u těchto dětí je přizpůsoben vzdělávacím 

možnostem a předpokladům dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními v rámci PLPP či IVP. 

Pravidla, průběh tvorby, realizace a vyhodnocení podpůrných opatření pro dítě se SVP. 

 

Plán pedagogické podpory (PLPP) - (podpůrné opatření 1. stupně) sestavují učitelky na třídě, 

pokud z pozorování dítěte při práci a při hře vyplývá, že má dítě drobné problémy např. s 

motorickou obratností, řečí, špatnou koncentrací pozornosti atd. PLPP má písemnou podobu. 

Před jeho zpracováním probíhají rozhovory učitelek na třídě s cílem stanovení např. metod 

práce s dítětem, způsobů kontroly osvojení znalostí, dovedností a návyků. Zástupce pro 

předškolní vzdělávání stanoví termíny přípravy PLPP a následné vyhodnocení (zpravidla po 3 

měsících). Hodnotí učitelky navzájem, na společných schůzkách s rodiči i s dítětem. V případě,  

že nedochází k naplňování vzdělávacích možností dítěte při PLPP, uplatní mateřská škola 

společně se zákonnými zástupci dítěte podpůrná opatření vyšších stupňů, a to na základě 

doporučení školského poradenského zařízení.  

 

Individuálně vzdělávací plán (IVP) - je vytvořen, pokud jsou školským poradenským zařízením 

stanovena podpůrná opatření 2. - 5. stupně. IVP vytváří učitelky na třídách a má písemnou 

podobu. Do IVP je zařazována speciálně pedagogická a pedagogická intervence, která je 

podrobněji stanovena v závislosti na stupni podpory. Učitelky na třídách úzce spolupracují s 

rodiči dítěte, se školským poradenským zařízením i s dalšími odborníky. Vyhodnocuje ho na 

základě dosažených vzdělávacích výsledků a pokroků dítěte (zpravidla po 3 měsících).  

 

Asistent pedagoga - škola zajistí jeho přítomnost na doporučení školského poradenského 

zařízení (pokud to stupeň přiznaného podpůrného opatření vyžaduje). Asistent pedagoga 

poskytuje podporu jinému pedagogickému pracovníkovi při organizaci a realizaci vzdělávání 

dítěte se SPV v rozsahu stanoveném podpůrným opatřením.  

 

 

 



22 

 

5.5.  Zajištění průběhu vzdělávání dětí nadaných 

Mateřská škola vytváří podmínky k co největšímu využití potenciálu každého dítěte s ohledem 

na jeho individuální možnosti. Učitelky na třídách vytvoří nadaným dětem IVP na základě 

doporučení školského poradenského zařízení a zajistí realizaci všech stanovených podpůrných 

opatření (1. - 4. stupně) pro podporu nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dítěte. 

Např. možnost obohacování vzdělávacího obsahu, zadávání specifických úkolů, zařazení do 

skupiny starších dětí, případně předčasný nástup dítěte do  ZŠ.  

  

5.6. Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Při výchově a vzdělávání dětí od dvou do tří let převládají spontánní činnosti nad řízenými. 

Nejčastěji uplatňujeme individuální nebo skupinové formy činností.  V plné míře akceptujeme 

vývojová specifika, individuální potřeby, zájmy a možnosti těchto dětí. Děti jsou zařazeny do 

věkově heterogenní skupiny.  

Při plánování vzdělávací nabídky pro děti od dvou do tří let vycházíme z jednoduchých 

principů: 

• jednoduchost 

• časová nenáročnost 
• známé prostředí a nejbližší okolí 

• smysluplnost a podnětnost 
• dostatek prostoru a času pro volný pohyb a hru dítěte 

• dostatek emoční podpory, zajištění pocitu bezpečí  

• pravidelný stálý denní režim (stravování, dostatek odpočinku apod.) 

• srozumitelná pravidla 
 

  

Při vzdělávání dětí od dvou do tří let maximálně využíváme metody vhodné pro tuto věkovou 

skupinu: 

• situační učení 
• spontánní sociální učení (nápodoba) 

• prožitkové učení 

• učení hrou a činnostmi  
 

 

  

 



23 

 

5.7. Zajištění vzdělávání předškolních dětí v době pandemie- distanční 

výuka  

• Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného  podle krizového zákona, nebo z 

důvodu nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona(KHS), anebo z 

důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví není možná 

osobní přítomnost většiny dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné, poskytuje 

škola dotčeným dětem vzdělávání distančním způsobem. 

 

• V případě, že se povinného předškolního vzdělávání nebude moci zúčastnit více než 

jedna polovina dětí, poskytne MŠ dotčeným dětem vzdělávání distančním způsobem. 

 

 

• V případě, že se opatření či karanténa týká pouze omezeného počtu dětí, který 

nepřekročí jednu polovinu dětí, pro které je vzdělávání povinné, pokračuje výuka těch, 

kteří zůstávají ve škole, běžným způsobem. MŠ nemá v tomto případě povinnost 

poskytovat vzdělávání distančním způsobem a postupuje obdobně jako v běžné situaci, 

kdy děti nejsou přítomni ve škole, např. z důvodu nemoci. S ohledem na organizační 

možnosti může MŠ poskytnout i těmto dotčeným dětem výukové materiály. 

 

• MŠ vždy přizpůsobí distanční výuku jak individuálním podmínkám jednotlivých dětí, tak 

také personálním a technickým možnostem MŠ. 

 

 

• Rodičům dětí bude zaslána vzdělávací nabídka na dané časové období (náměty na 

výukové aktivity, výtvarnou výchovu, pohybové aktivity, pracovní listy apod.) 

prostřednictvím webových stránek školy, třídních facebookových skupin, elektronicky 

e-mailem, dále si rodiče mohou vyzvednout materiály v MŠ, nebo se spojí s MŠ 

telefonicky. 

• Rodiče budou průběžně MŠ informovat o pokrocích dětí (osobně, telefonicky, 

elektronicky e-mailem). 

 

 

 

 

 

 



24 

 

5.8.  Klíčové kompetence předškolního vzdělávání v MŠ 

1. kompetence k učení 
-pojmenovávají věci kolem sebe, všímají si 
rozdílů, umí zacházet s počítačem 
- malují, lepí, stříhají, vyrábějí dárečky k 
různým příležitostem, pracují s pracovními 
listy podle pokynů učitelky a procvičují 
grafomotoriku 
- využívají komunitního kruhu 
- experimentují se sněhem ledem, klíčení 
semen 
- pozorují zvířata, změny v přírodě, dopravní 
situace a získané znalosti uplatňují v praxi 
- pozorují a poznávají práci dospělých ve 
svém okolí 
- často a vhodně jsou chváleny 

 

2. kompetence k řešení problémů 
- hrají společné hry s dotyky těla (pohlazení), 
udržují čistotu ve svém okolí 
- řeší labyrinty a hádanky 
- dokončují vyprávěný příběh, malování 
obrázku 
- překonávají přírodní překážky, bludiště a 
prolézačky 
- zvládají číselnou řadu, rozlišují vlevo x 
vpravo, nahoře x dole, porovnávají počet 
- rozpoznají a ohodnotí vhodné a nevhodné 
oblékání, chování a vztahy, umí zhodnotit a 
poznat hlavní charakterové vlastnosti 
jednotlivých postav v pohádkách 
- snaží se samostatně řešit konflikty mezi 

dětmi (pravidla chování ve třídách) 
 

3. komunikativní kompetence 
- bez ostychu vypráví o svém prožitku s 
kamarády, či dospělými 

- rytmizuje slova a říkadla, vymýšlí rýmy, 
poznává hlásky 

- učí se cizí jazyk – angličtina 
- umí ovládat počítačové programy, 
orientovat se v dětských encyklopediích a 

vyhledává obrázky v knihách 
- napodobují správnou výslovnost podle 

vzoru – reedukace výslovnosti 
- dramatizují pohádky, zpívají písně, hrají na 
rytmické nástroje, rozpoznávají náladu 
skladby (ukolébavka, pochod, tanec, veselý, 
smutný) 

 

4. sociální a personální kompetence 
- umí se chovat obezřetně a s nedůvěrou k 
cizím lidem – hrají hry s bezpečnostní 

tematikou 
- umí vyřídit vzkaz 

- pomáhají kamarádovi, umí vyjádřit 
sympatie a antipatie 
- poprosí, poděkují, počkají, až druhý 

domluví a neskáče do řeči, pozdraví 
- hrají společné námětové hry, určují 

jednotlivé role a napodobují chování 
dospělých ve svém okolí (na domácnost, 
školu, dopravu) 
- dokáží přiznat svůj omyl či chybu a omluvit 
se kamarádovi 

 
5. činnostní a občanské kompetence 
- dokončí započatou práci (výkres, výrobek) zadaný úkol  
- neničí práci druhých (nebouráme stavby, nekreslíme kamarádovi do výkresu apod.) 
- projevuje radost ze hry, z práce, umí pochválit, neubližuje kamarádovi  

- dodržuje dohodnutá pravidla chování ve třídě 
- myje si ruce dle hygienických zásad, umí používat kapesník a toaletu, správně používá zubní 
kartáček a pastu, jí příborem 
- dokáže odhadnout svoje síly a schopnosti při překonávání přírodních překážek a při hře na 
průlezkách 
- ví, jak chráníme přírodu a co jí škodí 
- pomáhá při úklidu hraček a umí je uložit na správné místo  

 



25 

 

 

6.Vzdělávací obsah 

 

6.1 Integrované bloky ŠVP 

Obsah vzdělávání je v ŠVP  rozpracován do čtyř integrovaných bloků Integrované bloky jsou 

spjaty s hlavním heslem školního programu „Od podzimu až do léta, poznáváme krásy světa“. 

Každý má svoji návaznost v tematických celcích pro určitý časový úsek. Usilujeme o co největší 

propojení vzdělávacích oblastí tak, aby naše pedagogické působení bylo přirozené a účinné. 

Pracujeme cílevědomě, respektujeme cíle a záměry vzdělávání, směřujeme svoji práci k 

osvojení očekávaných kompetencí. Časový prostor pro realizaci ŠVP  zůstává otevřený, 

dostatečně volný s prostorem pro aktuální situace, zájmy a potřeby dítěte. Vzdělávací obsah 

ŠVP je východiskem při tvorbě TVP, který tvoří učitelky na svých třídách. Témata volíme 

taková, aby pro děti byla blízká, zajímavá a užitečná, vycházela z jejich přirozených zkušeností.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

,,OD PODZIMU AŽ DO LÉTA, 

POZNÁVÁME KRÁSY 

SVĚTA…“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOULAVÉ 
LÉTO

VESELÉ 
JARO             

KOUZELNÁ 
ZIMA

POHÁDKOVÝ 
PODZIM



27 

 

6.2. INTEGROVANÉ BLOKY: 

 1. třída - SRDÍČKA: 

 

 

 

 

Od
podzimu až

do léta, 
poznáváme 
krásy světa



28 

 

2. třída - ČTYŘLÍSTEK: 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

3. třída - KOŤATA: 

 

 

 



30 

 

4. třída - SLUNÍČKA: 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

5.třída – PTÁČATA: 

 

 

 

 

 

Od
podzimu až

do léta, 
poznáváme 
krásy světa



32 

 

 

 

Integrovaný blok VESELÉ JARO 

Hlavní záměr IB respektovat jeden druhého, vytvářet si další společná pravidla, osvojit si 
další poznatky o svém těle, osvojit si schopnost sdělit poznatky formou 
výtvarnou, pohybovou, hudební, učit se sebeovládání, podporu při 

získání sebedůvěry, poznávat město a jeho okolí, budeme podporovat 
schopnosti žít ve společenství ostatních lidí, spolupodílet se na 

estetičnosti prostředí, ve kterém žijí 

Kompetence k učení uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení   

Kompetence k řešení  

problémů 

řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit 

samostatně (na základě nápodoby či opakování), náročnější s pomocí 
dospělého, nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za 
úspěch, ale také za snahu 

Kompetence  
komunikativní 

komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s 
dospělými; chápe, že být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 
výhodou  

Kompetence sociální  
a personální 

uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky, 
spolupodílí se na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a 

zdůvodněné povinnosti; dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a 
přizpůsobuje se jim  

Vzdělávací  

oblast 

Dílčí cíle Vzdělávací nabídka Očekávané výstupy 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 t

ěl
o

 

rozvoj pohybových schopností 
a zdokonalování dovedností v 
oblasti hrubé i jemné 

motoriky (koordinace a 
rozsahu pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), 

ovládání pohybového aparátu 
a tělesných funkcí  

-  rozvoj fyzické i psychické 
zdatnosti 
- rozvoj a užívání všech smyslů 

- osvojení si poznatků o těle a 
jeho zdraví, o pohybových 
činnostech a jejich kvalitě 

 manipulační konstruktivní 
a grafické činnosti 
- zdravotně zaměřené 

činnosti (vyrovnávací, 
protahovací, uvolňovací, 
dechová, relaxační cvičení) 

osvojení si přiměřených 
praktických dovedností 
- osvojení si poznatků a 

dovedností důležitých k 
podpoře zdraví, bezpečí, 
osobní pohody i pohody 

prostředí 



33 

 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 p

sy
ch

ik
a

 

osvojení si některých 
poznatků a dovedností, které 

předcházejí čtení i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy 

sdělení verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, 

pohybové, dramatické) 

grafické napodobování 
symbolů a tvarů 

- činnosti a příležitosti 
seznamující děti s různými 
sdělovacími prostředky 

(noviny, časopisy, knihy, 
audiovizuální technika) 

- činnosti zaměřené na 
poznávání jednoduchých 
obrazně znakových 

systémů (písmena, číslice, 
piktogramy, značky, 
symboly, obrazce) 

- smyslové hry, nejrůznější 
činnosti zaměřené na 

rozvoj a cvičení postřehu a 
vnímání, zrakové a 
sluchové paměti, 

koncentrace pozornosti 
apod. 

- činnosti přibližující dítěti 
přirozené časové i logické 
posloupnosti dějů, 

příběhů, událostí 
- hry a činnosti zaměřené 
ke cvičení různých forem 

paměti (mechanické, 
logické, obrazné a 

pojmové) 

osvojení si některých 
poznatků a dovedností, 

které předcházejí čtení i 
psaní 
(výtvarné, hudební, 

pohybové, dramatické) 
- osvojení si elementárních 

poznatků o znakových 
systémech a jejich 
funkcích (abeceda, čísla) 

- posilování přiměřených 
poznávacích citů 
(zvídavosti, radosti z 

objevování apod.) 
- rozvoj schopnosti citové 

vztahy vytvářet, rozvíjet je 
a city plně prožívat 
- získání schopnosti 

záměrně řídit svoje 
chování a ovlivňovat 

vlastní situaci 

D
ít

ě 
a 

te
n 

dr
uh

ý 

vytváření prosociálních 

postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

- ochrana osobního soukromí 
a bezpečí ve vztazích s 

druhými dětmi i  

sociální a interaktivní hry, 

hraní rolí, dramatické 
činnosti, hudební a 
hudebně pohybové hry, 

výtvarné hry, etudy 
- kooperativní činnosti ve 

dvojicích, ve skupinách 
- četba, vyprávění a 
poslech pohádek a 

příběhů s estetickým 
obsahem a porozuměním 

- hry a činnosti, které 
vedou děti k ohleduplnosti 
k druhému, k ochotě 

rozdělit se s ním, půjčit 
hračku, střídat se, pomoci 
mu ke schopnosti vyřešit 

vzájemný spor apod. 

vytváření prosociálních 

postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, 
respektu, přizpůsobivosti, 

apod.) 
- rozvoj interaktivních a 

komunikativních 
dovedností verbálních i 
neverbálních 



34 

 

D
ít

ě 
a 

sp
o

le
čn

o
st

 

rozvoj základních kulturně 
společenských postojů, 

návyků a dovedností dítěte, 
rozvoj schopnosti projevovat 
se autenticky, chovat se 

autonomně, prosociálně a 
aktivně se přizpůsobovat 

společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny 
- vytvoření povědomí o 

mezilidských morálních 
hodnotách 
- seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 
základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

receptivní, slovesné, 
literární výtvarné či 

dramatické činnosti 
(poslech pohádek, 
příběhů, veršů, hudebních 

skladeb, písní, sledování 
dramatizací, divadelních 

scének) 
- setkávání se s 
literaturou, dramatickým, 

výtvarným a hudebním 
uměním mimo MŠ, 
návštěvy kulturních a 

uměleckých míst a akcí 
zajímavých pro dítě 

- hry a praktické činnosti 
uvádějící dítě do světa lidí 
jejich občanského života a 

práce (využívání 
praktických ukázek z okolí 

dítěte, tématické hry 
seznamující dítě s různými 
druhy zaměstnání, 

řemesel a povolání s 
různými pracovními 
činnostmi a pracovními 

předměty, praktická 
manipulace s některými 

pomůckami a nástroji, 
provádění jednoduchých 
pracovních úkonů a 

činností 

vytvoření základů 
aktivních postojů ke světu, 

k životu, pozitivních 
vztahů ke kultuře, umění, 
rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 
postoje vyjadřovat a 

projevovat 
- rozvoj společenského a 
estetického vkusu 

D
ít

ě 
a 

sv
ět

 

osvojení si poznatků a 
dovedností potřebných k 

vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a 

bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho 

nebezpečnými vlivy 
- rozvoj úcty k životu ve všech 
jeho formách 

poučení o možných 
nebezpečných situacích a 

dítěti dostupných 
způsobech, jak se chránit 
(dopravní situace, 

manipulace s některými 
předměty, přístroji, 

kontakt se zvířaty, léky, 
jedovaté rostliny, běžné 
chemické látky, technické 

přístroje, objekty, požár, 
povodeň, a jiné 
nebezpečné situace a další 

nepříznivé přírodní a 
povětrnostní jevy, 

využívání praktických 
ukázek varujících dítě před 
nebezpečím) 

- hry a aktivity na téma 
dopravy, cvičení 

rozvoj úcty k životu ve 
všech jeho formách 

- pochopení, že změny 
způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a 

zlepšovat, ale také 
poškozovat a ničit 

- osvojení si poznatků a 
dovedností, potřebných k 
vykonávání jednoduchých 

činností v péči o okolí, při 
spoluvytváření zdravého a 
bezpečného prostředí a k 

ochraně dítěte před jeho 
nebezpečnými vlivy 



35 

 

bezpečného chování v 
dopravních situacích, 

kterých se dítě běžně 
účastní, praktický nácvik 
běžného chování v 

některých dalších 
situacích, které mohou 

nastat (návštěva 
dopravního hřiště, Policie 
ČR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Integrovaný blok TOULAVÉ LÉTO 

Hlavní záměr IB podpoříme tělesný rozvoj a zdraví, zájem dítěte o učení, podpoříme 
paměť a pozornost, rozvíjet tvořivost, řešit problémy, rozvíjet schopnost 
vyjádřit získané pocity a dojmy, pracovat s různými výtvarnými 

technikami v souvislosti s rozvojem grafomotoriky a dalších dovedností, 
vnímat přírodu a život v ní, posilovat a podporovat vzájemnou pomoc a 

spolupráci, procvičit si časové pojmy, číselnou řadu, posilovat prosociální 
chování ve vztahu k ostatním lidem- rodina 

Kompetence k učení má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který 

dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu 
dění v prostředí, ve kterém žije  

Kompetence k řešení  

problémů 

všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k 

řešení dalších problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní 
zájem  

Kompetence  
komunikativní 

průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší 
komunikaci s okolím  

Kompetence sociální  

a personální 

projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc 

slabším, rozpozná nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, 



36 

 

agresivitu a lhostejnost, napodobuje modely prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí   

Vzdělávací  

oblast 

Dílčí cíle Vzdělávací nabídka Očekávané výstupy 
D

ít
ě 

a 
je

h
o

 t
ěl

o
 

rozvoj pohybových schopností 
a zdokonalování dovedností v 
oblasti hrubé i jemné 

motoriky (koordinace a 
rozsahu pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), 

ovládání pohybového aparátu 
a tělesných funkcí  

- rozvoj a užívání všech smyslů  

příležitosti a činnosti 
směřující k prevenci úrazů 
(hrozících při hrách, 

pohybových činnostech a 
dopravních situacích, při 
setkání s cizími lidmi), k 

prevenci nemoci, 
nezdravých návyků a 

závislostí 
- činnosti relaxační a 
odpočinkové, zajišťující 

zdravou atmosféru a 
pohodu prostředí 

- hudební a hudebně 
pohybové hry 

 rozvoj fyzické a psychické 
zdatnosti 
- rozvoj a užívání všech 

smyslů 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 p

sy
ch

ik
a

 

rozvoj řečových schopností a 
jazykových dovedností 

receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i 

produktivních (výslovnosti, 
vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování 

- rozvoj, zpřesňování a 
kultivace smyslového 

vnímání, přechod od 
konkrétně názorného myšlení 
k myšlení slovně-logickému, 

rozvoj paměti a pozornosti, 
přechod od bezděčných 
forem těchto funkcí k 

úmyslným, rozvoj a kultivace 
představivosti a fantazie,  

získání relativní citové 
samostatnosti  

vyprávění toho, co dítě 
slyšelo, co shlédlo 

- prohlížení a „čtení“ 
knížek 

- artikulační, řečové, 
sluchové, rytmické hry, hry 
se slovy, slovní hádanky, 

vokální činnosti 
- hry a činnosti zaměřené k 

poznávání a rozlišování 
zvuků, užívání gest 
- přímé pozorování 

přírodních, kulturních i 
technických objektů i jevů 
v okolí dítěte, rozhovor o 

výsledku pozorování 
- motivovaná manipulace s 

předměty, zkoumání jejich 
vlastností 
- konkrétní operace s 

materiálem (třídění, 
přiřazování, uspořádání, 
odhad, pozorování) 

- námětové hry a činnosti 

rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další 

formy sdělení verbální i 
neverbální (výtvarné, 

hudební, pohybové, 
dramatické) 
- posilování přirozených 

poznávacích pocitů 
(zvídavosti, zájmu, radosti 

z objevování) 
- rozvoj poznatků, 
schopností a dovedností 

umožňujících pocity, 
získané dojmy a prožitky 
vyjádřit 



37 

 

D
ít

ě 
a 

te
n 

dr
uh

ý 

posilovat prosociální chování 
ve vztahu k ostatním lidem (v 

rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině apod.)  
� rozvoj kooperativních 

dovedností  

hry a situace, kde se dítě 
učí chránit soukromí a 

bezpečí své i druhých 
- společenské hry a aktivity 
nejrůznějšího zaměření 

- společná setkání, 
povídání, aktivní 

naslouchání druhému 
- činnosti zaměřené na 
porozumění pravidlům 

vzájemného soužití a 
chování, spolupodílení se 
na jejich tvorbě 

ochrana osobního 
soukromí a bezpečí ve 

vztazích s druhými dětmi a 
dospělými 

D
ít

ě 
a 

sp
o

le
čn

o
st

 

� seznámit se světem lidí, 

kultury a umění, osvojit si 
základní poznatky o prostředí, 
v němž dítě žije, vytvořit 

povědomí o existenci 
ostatních kultur a národností, 

vytvořit základní aktivní 
postoje ke světu, k životu, 
pozitivních vztahů ke kultuře 

a umění, rozvoj dovedností 
umožňujících tyto vztahy a 
postoje vyjadřovat a 

projevovat  

aktivity přibližující dítěti 

pravidla vzájemného styku 
(zdvořilost, ohleduplnost, 
tolerance, spolupráce) a 

mravní hodnoty (dobro a 
zlo, spravedlnost, pravda, 

upřímnost, otevřenost) v 
jednání lidí 
- aktivity přibližující dítěti 

svět kultury, umění a 
umožňující mu poznat 
rozmanitost kultur 

(výtvarné, hudební, 
dramatické činnosti, 

sportovní aktivity, zábavy, 
účast dětí na kulturních 
akcích, návštěvy výstav, 

divadelních a filmových 
představeních, využívání 
příležitostí seznamující 

dítě přirozeným způsobem 
s různými tradicemi a 

zvyky běžnými v jeho 
kulturním prostředí 

vytvoření povědomí o 

mezilidských morálních 
hodnotách 
- vytváření povědomí o 

existenci ostatních kultur a 
národnosti 



38 

 

D
ít

ě 
a 

sv
ět

 

seznámit s místem a 
prostředím, ve kterém dítě 

žije, a vytváření pozitivního 
vztahu k němu, poznávání 
jiných kultur  

přirozené pozorování 
okolní přírody, kulturních i 

technických objektů, 
vycházky do okolí, výlety 
- pozorování životních 

podmínek a stavu 
životního prostředí, 

poznávání ekosystémů 
(les, louka, rybník) 
- ekologicky motivované 

herní aktivity (ekohry) 
- praktické užívání 
technických přístrojů, 

hraček a dalších předmětů 
a pomůcek, se kterými se 

dítě běžně setkává 

poznávání jiných kultur 
- vytváření povědomí o 

vlastní sounáležitosti se 
světem, s živou a neživou 
přírodou, lidmi, 

společností, planetou Zemí 
- vytváření elementárního 

povědomí o širším 
přírodním kulturním i 
technickém prostředí, o 

jejich rozmanitosti, vývoji 
a neustálých proměnách 

 

 

 

 

Integrovaný blok POHÁDKOVÝ PODZIM 

Hlavní záměr IB Vzdělávacím záměrem učitelek je u dětí rozvíjet základní společenské 
návyky, navazovat nová přátelství, obohacovat vzájemnou komunikaci a 

spolupráci mezi dětmi, a vést děti  
k odpovědnosti za své chování. 

Kompetence k učení  soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, 

experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 
- odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky a oceňovat 
výkony druhých 

Kompetence k řešení  
problémů 

řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit 
samostatně (na základě nápodoby či opakování), náročnější s pomocí 
dospělého  

Kompetence  
komunikativní 

ovládá řeč, hovoří ve vhodně zformulovaných větách, samostatně 
vyjadřuje své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, 

slovně reaguje a vede smysluplný dialog 

Kompetence sociální  

a personální 

samostatně se rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a 

vyjádřit jej 
- dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech 
se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní 

společenské návyky 



39 

 

Vzdělávací  
oblast 

Dílčí cíle Vzdělávací nabídka Očekávané výstupy 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 t

ěl
o

 
- seznámit děti s prostředím, 

do kterého přicházejí                                                       
- podporovat komunikaci dětí 
v souvislosti s vytvářením 

nových vztahů v kolektivu                                                               

- chůze, běh, skoky, lezení, 

míčové hry, využití školní 
zahrady 
- zdravotně zaměřené 

činnosti (cviky 
protahovací, uvolňovací, 

dechová, relaxační) 
- manipulační činnosti a 
jednoduché úkony s 

předměty, pomůckami 
- jednoduché pracovní a 
sebeobslužné činnosti v 

oblasti osobní hygieny, 
stolování, oblékání, úklidu, 

úpravy, prostředí apod. 
- smyslové a 
psychomotorické hry 

- zvládnout základní 

pohybové dovednosti a 
prostorovou orientaci 
- házet, chytat míč 

- užívat různé náčiní 
- ovládat dechové svalstvo 

- zvládnout životní návyky 
a postoje jako základ 
zdravého životního stylu 

- rozvoj pohybových 
schopností a 
zdokonalování dovedností 

v oblasti hrubé i jemné 
motoriky (koordinace a 

rozsah pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka 
apod.) ovládat pohybový 

aparát a tělesných funkcí 
- užívání všech smyslů 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 p

sy
ch

ik
a

 

-vést děti k projevování svých 

potřeb, k vyjadřování svých 
pocitů                                          
- rozvoj řečových schopností a 

jazykových dovedností 
receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i 
produktivních (výslovnosti, 
vytváření pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování) 
- rozvoj tvořivosti (tvořivého 
myšlení, řešení problémů, 

tvořivého sebevyjádření) 

-společné diskuse, 

rozhovory, individuální a 
skupinová konverzace 
(vyprávění zážitků, 

příběhů, vyprávění podle 
skutečnosti i podle 

obrazového materiálu, 
podle vlastní fantazie a 
sdělení slyšeného druhým 

apod.) 
- popsat situaci 
(skutečnou, podle 

obrázku) 
- sledovat děj, zachytit 

myšlenku 
- využití festivalu Jičín, 
město pohádky 

- pojmenovat většinu 
toho, čím je obklopeno 

- smyslové a 
psychomotorické hry 
- spontánní hra, volné hry 

- rozvoj řečových 

schopností a jazykových 
dovedností receptivních 
(vnímání, naslouchání, 

porozumění) i 
produktivních (výslovnosti, 

vytváření pojmů, mluvního 
projevu a vyjadřování) 
- umět komentovat 

zážitky, vyřizování vzkazů a 
zpráv 
- samostatný slovní projev 

na určité téma 
- vnímat a rozlišovat 

pomocí všech smyslů, 
sluchově zvuky, zrakově 
tvary předmětů, vůně, 

chutě, hmat 
- vytvářet základů pro 

práci s informacemi a 
činnosti zasvěcující dítě do 
časových pojmů a vztahů 

souvisejících s denním 
řádem 
- vytváření pozitivního 

vztahu k intelektuálním 
činnostem a k učení, 

podpora a rozvoj zájmu o 
učení 



40 

 

- získání relativní a citové 
samostatnosti 

D
ít

ě 
a 

te
n 

dr
uh

ý 

seznámit se s pravidly chování 
ve vztahu k druhému 

- osvojení si elementárních 
poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro 

navazování a rozvíjení vztahů 
dítěte k druhým lidem 

- běžné verbální i 
neverbální komunikační 

aktivity dítěte s druhým 
dítětem i s dospělým 
- aktivity podporující 

sbližování dětí 
- činnosti zaměřené na 
poznávání sociálního 

prostředí, v němž dítě žije 
– rodina (funkce rodiny, 

členové rodiny a vztahy 
mezi nimi) mateřská škola 
(prostředí, vztahy mezi 

dětmi i dospělými, 
kamarády) 
- výtvarné hry 

- pracovní činnosti 

- dodržování pravidel v 
chování ve vztahu k 

druhému 
- posilování prosociálního 
chování ve vztahu k 

ostatním lidem (v rodině, v 
MŠ, v dětské herní skupině 
apod.) 

- rozvoj kooperativních 
dovedností 



41 

 

D
ít

ě 
a 

sp
o

le
čn

o
st

 

poznávání pravidel 
společenského soužití a jejich 

spoluvytváření v rámci 
přirozeného sociokulturního 
prostředí, porozumění 

základním projevům 
neverbální komunikace 

obvyklým v tomto prostředí 
- rozvoj základních kulturně 
společenských postojů, 

návyků a dovedností dítěte, 
rozvoj schopnosti projevovat 
se autenticky, chovat se 

autonomně, prosociálně a 
aktivně se přizpůsobovat 

společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny  

aktivity vhodné pro 
přirozenou adaptaci dítěte 

v prostředí MŠ 
- běžné každodenní 
setkávání s pozitivními 

vzory vztahů a chování 
- spoluvytváření 

přiměřeného množství 
jasných a smysluplných 
pravidel soužití ve třídě 

(dodržování pravidel při 
hrách apod.) 
- hry zaměřené k 

poznávání a rozlišování 
různých společenských rolí 

(dítě, dospělý, rodič, 
učitelka) a osvojování si 
rolí, do nichž se dítě 

přirozeně dostává 

poznávání pravidel 
společenského soužití a 

jejich spoluvytváření v 
rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, 

porozumění základním 
projevům neverbální 

komunikace obvyklým v 
tomto prostředí 
- rozvoj schopnosti žít ve 

společenství ostatních lidí 
(spolupracovat, 
spolupodílet se) přináležet 

k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním 

dětem) a vnímat a přijímat 
základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

D
ít

ě 
a 

sv
ět

 

vytvořit se elementární 
povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 
prostředí, o jejich 
rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách  

přirozené pozorování 
blízkého prostředí a života 

v něm 
- aktivity přiměřené k 
získávání praktické 

orientace ve městě 
- přirozené i 

zprostředkované 
poznávání přírodního 
okolí, sledování 

rozmanitosti a změn v 
přírodě – příroda živá i 

neživá, přírodní jevy a 
děje, rostliny, živočichové, 
krajina i její ráz, podnebí, 

počasí, ovzduší, roční 
období) 
- kognitivní činnosti 

(kladení otázek a hledání 
odpovědí, diskuse nad 

problémem, vyprávění, 
poslech, objevování) 
- smysluplné činnosti 

přispívající k péči o životní 
prostředí a okolní krajiny, 
pracovní činnosti, 

pěstitelské a chovatelské 
činnosti, činnosti 

zaměřené k péči o školní 
prostředí a blízké okolí 

seznamování s místem a 
prostředím, ve kterém dítě 

žije a vytváření pozitivního 
vztahu k němu 
- vytváření elementárního 

povědomí o širším 
přírodním prostředí a 

neustálých proměnách 

 



42 

 

Integrovaný blok KOUZELNÁ ZIMA 

Hlavní záměr IB Pobyt na zdravém zimním vzduchu, posilovat a otužovat tělesný rozvoj a 

zdraví dětí, přiblížíme dětem tradice vánoc, podpoříme fantazii a 
kreativitu, rozvíjet řečové a jazykové schopnosti, posilovat přirozené 
poznávací city, vést děti k sociální soudržnosti 

Kompetence k učení klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z toho, co samo 

dokázalo a zvládlo    

Kompetence k řešení  
problémů 

řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou 
pokusu a omylu, zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení 

problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, 
originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost 

Kompetence  
komunikativní 

dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými 
prostředky (řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.), 
ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 

Kompetence sociální  
a personální 

chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita 
a násilí se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže 

se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a ubližování 

Vzdělávací  

oblast 

Dílčí cíle Vzdělávací nabídka Očekávané výstupy 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 t

ěl
o

 

prohlubování si poznatků o 
věcech kolem nás 
- rozvoj pohybových 

dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a 

rozsahu pohybu, pohyblivost, 
dýchání a podobně.), ovládání 
pohybového aparátu a 

tělesných funkci 
- osvojení si věku přiměřených 
praktických dovedností 

činnosti zaměřené k 
poznávání lidského těla a 
jeho částí 

- osvojení si poznatků o 
těle, zdraví, pohybových 

činnostech a jejich kvalitě 
- lokomoční pohybové 
činnosti (chůze, běh, 

skoky, poskoky, lezení), 
nelokomoční pohybové 
činnosti (změny poloh, 

pohybů těla na místě) a 
jiné činnosti (základní 

gymnastika, sezónní 
činnosti míčové hry apod.) 
- sezónní činnosti na 

sněhu, sáňkování, 
bobování, klouzání, stavby 

ze sněhu, jógové cviky 

 uvědomění si vlastního 
těla 
 činnosti a příležitosti 

směřující k ochraně zdraví, 
osobního bezpečí a 

vytváření zdravých 
životních návyků 
 rozvoj fyzické a psychické 

zdatnosti 



43 

 

D
ít

ě 
a 

je
h

o
 p

sy
ch

ik
a

 

rozvoj tvořivosti a fantazie, 
posilování přirozených 

poznávacích citů, podpora a 
rozvoj zájmu o učení 
- rozvoj pozitivních citů dítěte 

ve vztahu k sobě sama a k 
druhým 

- rozvoj schopnosti vytvářet a 
rozvíjet citové vztahy k okolí 
- rozvoj schopnosti a 

dovednosti vyjádřit si pocity, 
dojmy a prožitky 

poslech čtených a 
vyprávěných pohádek, 

příběhů, sledování 
filmových a divadelních 
pohádek a příběhů 

 přednes, recitace, 
dramatizace, zpěv 

- hry nejrůznějšího 
zaměření, podporující 
tvořivost, představivost a 

fantazii (kognitivní, 
imaginativní, výtvarné, 
konstruktivní, hudební, 

taneční či dramatické 
aktivity) 

- řešení myšlenkových i 
praktických problémů, 
hledání různých možností 

a variant 
- činnosti zaměřené k 

vytváření (chápání) pojmů 
a osvojování poznatků 
(vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na 
otázky, práce s knihou, s 
obrázkovým materiálem s 

médií) 
- činnosti zaměřené k 

poznávání různých 
lidských vlastností 
zaměřené k poznávání čím 

se lidé mezi sebou liší 
(fyzické i psychické 
vlastnosti, dovednosti, 

schopnosti, city, vlastnosti 
dané pohlavními rozdíly) a 

v čem jsou si podobní 
- dramatické činnosti 
(předvádění a 

napodobování různých 
typů chování člověka v 
různých situacích), 

mimické vyjadřování nálad 
(úsměv, pláč, hněv, zlobu, 

údiv, vážnost) 

rozvoj komunikativních 
dovedností (verbálních i 

neverbálních) a 
kultivovaného projevu 
- rozvoj tvořivosti 

(tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého 

sebevyjádření) 
- rozvoj zpřesňování a 
kultivace smyslového 

vnímání, přechod od 
konkrétně názorného 
myšlení k myšlení slovně-

logickému (pojmovému), 
rozvoj paměti a 

pozornosti, přechod od 
bezděčných forem těchto 
funkcí k úmyslům, rozvoj 

kultivace, představivosti a 
fantazie 

- poznávání sebe sama, 
rozvoj pozitivních citů ve 
vztahu k sobě (uvědomění 

si vlastní identity, 
sebevědomí, sebedůvěry, 
osobní spokojenosti 

- estetické a tvůrčí aktivity 
(slovesné, výtvarné, 

dramatické, literární, 
hudební, pohybové atd.) 



44 

 

D
ít

ě 
a 

te
n 

dr
uh

ý 

naslouchání ostatním i svému 
já 

- rozvoj interaktivních a 
komunikativních dovedností 
- přibližování tradic s rodinou 

a školou  
- seznamování s pravidly 

chování ve vztahu k druhému 

aktivity podporující 
uvědomění si vztahů mezi 

lidmi (kamarádství, 
přátelství, vztahy mezi 
oběma pohlavími), úcta ke 

stáří apod. 
- hry, přirozené i 

modelové situace, při 
nichž se dítě učí přijímat a 
respektovat druhého 

- návštěva první třídy 
- dodržování pravidel při 
hrách 

- příprava na zápis do ZŠ 

osvojení si elementárních 
poznatků, schopností a 

dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým 

dětem a lidem 
- spolupracovat s 

ostatními 
- respektovat práva 
druhých 

- vědět, že se mohou 
bránit násilí od druhého 
člověka 

- uvědomovat si význam 
zázemí v rodině pro 

bezpečí a rozvoj osobnosti 

D
ít

ě 
a 

sp
o

le
čn

o
st

 

rozvoj základních kulturně 
společenských postojů, 

návyků, a dovedností 
- seznamování se 
společenskými rolemi 

- vytvoření povědomí o 
mezilidských a morálních 
hodnotách 

- rozvoj schopnosti žít ve 
společenství ostatních lidí, 

přizpůsobit se, spolupracovat, 
spolupodílet  

přípravy a realizace 
společných zábav a 

slavností (oslavy, výročí, 
slavnosti v rámci zvyků a 
tradic, sportovní akce, 

kulturní programy) 
- besídky, loutkové 
divadlo, návštěva divadla 

- tvůrčí činnosti, slovesné, 
literární, dramatické, 

výtvarné, hudební, 
hudebně pohybové, 
dramatické apod. - 

podněcují tvořivost a 
nápaditost dítěte estetické 

vnímání i vyjadřování a 
tříbení vkusu 
- kreslení, malování, 

modelování.... 

rozvoj základních kulturně 
společenských postojů, 

návyků, dovedností dítěte, 
rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, 

chovat se autonomně, 
prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat 

společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny 

- seznamování se světem 
lidí, kultury a umění, 
osvojení si základních 

poznatků o prostředí, v 
němž dítě žije 

- zachycovat skutečnosti 
ze svého okolí a vyjadřovat 
své představy pomocí 

různých výtvarných dov. 

D
ít

ě 
a 

sv
ět

 

seznamování se s přírodními 
jevy, které se váží k ročnímu 

období 
- posilování zájmu o prostředí, 
v němž žijeme a podílení se 

na jeho vylepšování 
- přibližování a prohlubování 

znalostí tradic z regionu 
- vytvoření povědomí o vlastní 
sounáležitosti se světem 

sledování událostí ve 
městě a účast na akcích, 

které jsou pro děti 
zajímavé 
- spolupráce se ZŠ, 

vzájemné návštěvy, hry, 
karneval 

- praktické činnosti, na 
jejichž základě se dítě 
seznamuje s různými 

přírodními i umělými 
látkami a materiály ve 
svém okolí a jejich 

prostřednictvím získává 
zkušenosti s jejich 

vlastnostmi (praktické 

rozvoj schopností 
přizpůsobovat se 

podmínkám vnějšího 
prostředí i jeho změnám 
- vytváření elementárního 

povědomí o širším 
přírodním vývoji a 

neustálých proměnách 
- seznámit dítě s místem, 
ve kterém žije 



45 

 

pokusy, zkoumání, 
manipulace s různými 

materiály a surovinami) 

 

 

Doplňkové programy: 

• Logopedická prevence 

• Veselé pískání - zdravé dýchání 

• Angličtina pro nejmenší 

• Hrajeme si s počítačem 

• Plavecký kurz 

• Bruslení 

• Saunování 

• Lyžařský kurz 

• Cvičení s lvíčkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Doplňkový 

program 

LOGOPEDICKÁ PREVENCE 

Hlavní záměr Hlavním cílem programu je rozvíjet řeč a předcházet řečovým vadám tím, 

že budeme podporovat dýchání, sluchové vnímání, pozornost, gymnastiku 

mluvidel, artikulační cvičení, správnou výslovnost a komunikační 

dovednosti.  

Organizace V každé třídě samostatně zajišťují učitelky na třídě, individuální péče s 

logopedickými asistenty.  

Časový 

rozsah 

Logopedické chvilky jsou pravidelně denně zařazovány formou dechových 

a artikulačních cvičení ve skupinách, individuálně i hromadně.  

Věková 

skupina 

3 - 6 let, individuální diferenciace dle zájmu a předpokladů dítěte 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Dechová cvičení, hry pro rozvoj obratnosti mluvidel, fonematického 

sluchu, artikulační cvičení, motoriky, pozornosti, psychomotorické hry.   

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj správného dýchání a ovládání řečového aparátu 

přiměřeně věku dítěte 

Dítě a psychika: osvojení si přiměřených řečových schopností a schopnosti 

porozumění  

Dítě a ten druhý: rozvoj vzájemných řečových i neřečových 

komunikativních dovedností 

Dítě a společnost: posilování kladného postoje k spoluvytváření společné 

komunikace 

Dítě a svět: rozvoj schopnosti vyjádřit postoj  

Výstupy  • správně vyslovovat 

• samostatně a smysluplně vyjadřovat svoje myšlenky, 

nápady 

• sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky, hlásky 

• rozšiřovat aktivní slovní zásobu 

• porozumět slyšenému 

• domluvit se slovy i gesty  

 

 



47 

 

Doplňkový 

program 

VESELÉ PÍSKÁNÍ  

Hlavní záměr Cílem programu je rozvíjet u dětí myšlení, hudební schopnosti, dovednosti 

a vztah k hudbě.   

Organizace Veselé pískání vede pověřená učitelka v samostatné třídě, aby děti měly 

zajištěné podmínky pro dobré soustředění a sluchové vnímání.  

Časový 

rozsah 

Program pravidelně realizujeme 1 za 14 dní od října do konce května. 

Věková 

skupina 

5-6 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Sluchové hry, hry se zpěvem, hudebně pohybové hry, rytmizace. 

Zpěv písní, hra na jednoduché hudební nástroje, sledování a rozlišování 

tónů.   

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: nácvik a rozvoj správného dýchání, rozvoj jemné motoriky 

rozvoj koordinace sluchových, zrakových a motorických receptorů 

Dítě a psychika: posilování kladného vztahu k hudbě 

Dítě a ten druhý: rozvoj kooperativních dovedností v rámci hudebních 

činností 

Dítě a společnost: rozvoj rozumové a citové stránky při hře na nástroj 

Dítě a svět: upevňování tonálního a rytmického cítění   

Výstupy  • zvládnout základní hudební dovednosti při hře na hudební nástroj  

• prožívat radost z poznaného a zvládnutého 

• vyjádřit radost pomocí hudby 

• učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

• zacházet s jednoduchými hudebními nástroji  

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Doplňkový 

program 

ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ  

Hlavní záměr Hlavním cílem programu je seznámit děti formou her, říkanek, písniček s 

cizím jazykem.   

Organizace Program je veden zkušenou učitelkou z MŠ 

Časový 

rozsah 

Angličtina pro nejmenší probíhá pravidelně 1x týdně v průběhu celého roku 

v srdíčkové třídě, u čtyřlístků v průběhu dne 

Věková 

skupina 

4-6 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Hry nejrůznějšího zaměření podporující řečové schopnosti a dovednosti 

anglického jazyka. 

Sluchové, rytmické hry, hry se slovy.   

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj a užívání všech smyslů  

Dítě a psychika: rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností 

receptivních, produktivních 

Dítě a ten druhý: rozvoj kooperativních dovedností v rámci činností 

Dítě a společnost: osvojení si základních poznatků o cizím jazyku  

Dítě a svět: mít povědomí o cizích jazycích   

Výstupy  • sluchově rozlišovat anglická slova 

• správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

• spolupracovat s ostatníma  

• znát základní anglická slova a umět je použít  

• porozumět cizímu jazyku   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Doplňkový 

program 

HRAJEME SI S POČÍTAČEM 

Hlavní záměr Hlavním cílem je seznámit děti s technikou, s prací na PC a jeho využitím.  

Dále práce na tabletu.   

Organizace V každé třídě samostatně zajišťují učitelky na třídě. 

Časový 

rozsah 

Program realizujeme v době odpoledního odpočinku dětí.  

Věková 

skupina 

5-6 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Řešení myšlenkových i praktických problémů, hledání různých variant. 

Smyslové hry, hry zaměřené ke cvičení různých forem paměti.  

Praktické užívání PC.  

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: podporování rozvoje všech smyslů, hlavně hmatu a zraku  

Dítě a psychika: rozvoj paměti, pozornosti, soustředěnosti  

Dítě a ten druhý: rozvoj kooperativních dovedností v rámci činností 

Dítě a společnost: seznamovat se základy práce na PC 

Dítě a svět: mít povědomí o technickém prostředí   

Výstupy  • rozlišovat pomocí zrakového vnímání, podporovat hmatové 

vnímání  

• umět se soustředit na práci, na úkol 

• spolupracovat ve dvojici  

• vědět, jak pracovat s PC   

• porozumět technickému prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Doplňkový 

program 

PLAVECKÝ KURZ 

Hlavní záměr Hlavním cílem plaveckého kurzu je seznámit děti s vodním prostředím a 

umožnit jim hravým způsobem, přiměřeným jejich věku, přirozený a 

radostný pohyb ve vodě.   

Organizace Plavecký kurz vede za úplatu Plavecká škola JIČÍN 

Časový 

rozsah                    

Plavecký kurz probíhá v rozsahu 10 lekcí (I. turnus, II.) turnus)   

Věková 

skupina 

4 - 6 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Základní plavecké dovednosti 

Prvkové plavání 

Znakové plavání 

Potápění    

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj hrubé motoriky a jemné motoriky 

Dítě a psychika: rozvoj smyslového vnímání  

Dítě a ten druhý: seznámit se s bezpečností ve vodním prostředí 

Dítě a společnost: získání kladného vztahu k vodnímu prostředí  

Dítě a svět: seznámit s vodním prostředím   

Výstupy  • zvládnout základní plavecké dovednosti  

• získat cit pro vodu 

• znát rizika, úrazy v bazénu 

• odstranit strach z vody 

• dodržovat dohodnutá pravidla v bazénu  

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Doplňkový 

program 

LYŽAŘSKÝ KURZ 

Hlavní záměr Hlavním cílem lyžařského kurzu je seznámit děti se sněhem, horským 

prostředím a umožnit jim hravým způsobem přiměřeným jejich věku, 

přirozený a radostný pohyb ve sněhu a na lyžích. 

Organizace Lyžařský kurz vede za úplatu organizace Yellou Point 

Časový 

rozsah                    

Lyžařský kurz probíhá v rozsahu 5-ti lekcí od pondělí do pátku s cestou od 

7:15 – 12:15.   

Věková 

skupina 

4 - 7 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Seznámení s lyžařským vybavením 

Základní lyžařské dovednosti 

Sjezd na lyžích 

Jízda na vleku 

Vše formou hry pod vedením proškolených lyžařských instruktorů 

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj hrubé motoriky a jemné motoriky 

Dítě a psychika: rozvoj smyslového vnímání  

Dítě a ten druhý: seznámit se s bezpečností v horském prostředí 

Dítě a společnost: získání kladného vztahu k zimním sportům  

Dítě a svět: seznámit s lyžařským prostředím   

Výstupy  • zvládnout základní lyžařské dovednosti  

• získat cit pro lyžování 

• znát rizika, úrazy na lyžích 

• odstranit strach z vleku a kopců 

• dodržovat dohodnutá pravidla na svahu  

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Doplňkový 

program 

KURZ BRUSLENÍ 

Hlavní záměr Hlavním cílem kurzu bruslení je seznámit děti s ledovou plochou, a 

prostředím zimního stadionu a umožnit jim hravým způsobem přiměřeným 

jejich věku, přirozený a radostný pohyb na bruslích. 

Organizace Kurz bruslení vede český svaz ledního hokeje v Jičíně pod vedením 

zkušených instruktorů. 

Časový 

rozsah                    

Kurz bruslení probíhá v rozsahu 10-ti lekcí jeden den v týdnu v době pobytu 

venku v čase 9:30 – 11:00   

Věková 

skupina 

4 - 7 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Seznámení ledovou plochou  

Základní bruslařské dovednosti 

Pohyb na bruslích 

Vše formou hry pod vedením proškolených hokejových instruktorů 

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj hrubé motoriky  

Dítě a psychika: rozvoj smyslového vnímání  

Dítě a ten druhý: seznámit se s bezpečností na ledové ploše a při bruslení 

Dítě a společnost: získání kladného vztahu k zimním sportům  

Dítě a svět: seznámit se se sportovní halou    

Výstupy  • zvládnout základní bruslařské dovednosti  

• získat cit pro bruslení 

• znát rizika, úrazy na bruslích 

• odstranit strach z ledové plochy 

• dodržovat dohodnutá pravidla na ledové ploše  

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Doplňkový 

program 

SAUNOVÁNÍ 

Hlavní záměr Hlavním cílem saunování je seznámit děti s otužováním, a prostředím sauny 

a umožnit jim hravým způsobem přiměřeným jejich věku, přirozený a 

radostný pobyt v sauně. 

Organizace MŠ J.Š Kubína 

Časový 

rozsah                    

Saunování probíhá každý den (vždy jedna třída) v MŠ J.Š. Kubína od října 

do března 9:30-11:00 

Věková 

skupina 

3 - 7 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Seznámení s otužováním 

Vše formou hry pod vedením učitelek jednotlivých tříd 

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj jemné motoriky  

Dítě a psychika: rozvoj smyslového vnímání  

Dítě a ten druhý: seznámit se se smyslem otužování na zdraví lidského těla  

Dítě a společnost: získání kladného vztahu k otužování  

Dítě a svět: seznámit se s prostředím sauny 

Výstupy  • zvládnout základní vědomosti o důležitosti otužování  

• získat kladný vztah k otužování a starání se o své zdraví  

• odstranit strach z kabinky sauny  

• dodržovat dohodnutá pravidla při saunování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Doplňkový 

program 

CVIČENÍ S LVÍČKEM – „Lvíček ve školkách“ 

Hlavní záměr Hlavním cílem Cvičení s lvíčkem  je spolupráce při provádění pohybové 

výchovy s názvem „Lvíček ve školkách“ pořádaný Českým svazem ledního 

hokeje. Hlavním úkolem je seznámit děti  a umožnit jim hravým způsobem, 

přiměřeným jejich věku, celkový, přirozený a radostný pohyb.  

Organizace Cvičení s lvíčkem vede společně s třídními učitelkami renomovaný trenér  

v areálu školy – zahrada MŠ, třída . 

Časový 

rozsah                    

Cvičení s lvíčkem probíhá celoročně každou středu od 9.30. – 10.15 hodin 

ve II.třídě  a je bezplatný 

Věková 

skupina 

5-6 let 

Hlavní 

okruhy 

činností 

Základní pohybové  dovednosti 
 

Vzdělávací 

oblasti  

Dítě a jeho tělo: rozvoj hrubé motoriky a jemné motoriky 

Dítě a psychika: rozvoj smyslového vnímání  

Dítě a ten druhý: seznámit se s bezpečností při pohybových činnostech 

Dítě a společnost: získání kladného vztahu k pohybu jako takovému 

Dítě a svět: seznámit s přírodním prostředím 

Výstupy  • zvládnout základní pohybové dovednosti  

• získat cit pro sporty jako takové 

• znát rizika, úrazy při pohybových aktivitách 

• odstranit strach z pohybu 

• dodržovat dohodnutá pravidla  

 

 

 

 



55 

 

7. Evaluační systém  

Cílem je, aby kritéria hodnocení byla v souladu s cíli ŠVP. Hodnocení není cílem, ale 

prostředkem ke hledání optimálních cest vzdělávání dětí. Na základě výsledků se rozhodneme, 

co budeme měnit.  

 

Struktura hodnocení:  

Předmět hodnocení - vymezení oblastí, 
které chceme hodnotit a dále s nimi pracovat 

Nástroje/Metody - stanovení nástrojů, 
kterými budeme hodnotit 

Četnost - jak často budeme hodnotit 
 

Odpovědná osoba - kdo bude proces 
sledovat 

Analýza a vyhodnocení získaných dat 
vzhledem ke stanoveným kritériím 

Evaluační zpráva - na jejím základě 
přehodnocujeme, upravujeme a plánujeme 
s využitím ujištěných informací - zpětná 

vazba 

 

 

Oblasti evaluace: 

 Soulad ŠVP s RVP PV 

 Kvalita zpracování ŠVP 

 Vzdělávací podmínky 

 

 Vzdělávací proces 

 Výsledky vzdělávání 

 

 

  

 

Při sebereflexi si denně odpovídáme na otázky: 

• Co děti zaujalo? (hodnotíme 
motivaci, metodu) 

• Co se děti naučily, co se dozvěděly 
nového, jaké dovednosti získaly, jaké 

návyky, postoje a hodnoty si osvojily, 
jaké schopnosti rozvíjely? 

(hodnotíme výsledky vzdělávacího 
procesu) 

 

• Čím se mi to podařilo? (hodnotíme 
vzdělávací proces) 

• Co se mi nepovedlo a proč? 
• Co z toho vyplývá? 

 

 

 

 

 



56 

 

Škála hodnocení: 

Při evaluaci používáme číselné ohodnocení 1 - 4: 

Odpověď ano 

výrok platí  

v plné míře 

spíše ano 

výrok platí ve 

značné míře, 

většinou 

spíše ne 

výrok platí 

málokdy,  

ojediněle 

ne 

výrok neplatí 

vůbec 

počet bodů 1 2 3 4 

 

 

Systém hodnocení: 

Předmět hodnocení Metody, nástroje Kdy? Kdo? 

Soulad ŠVP a RVP PV 

 - identifikační údaje 
o MŠ 
 - obecná  
 charakteristika školy 
 - podmínky  

   vzdělávání 

 - charakteristika vzd. 

   programu 

 - vzdělávací obsah 

 - evaluační systém 

 - vzdělávání dětí se 

   speciálními vzd. 

   potřebami, 

   talentovaných dětí  

   a dětí s OŠD, děti 

od dvou do tří let 

SWOT analýza, 

dotazník - srovnání s 

12 kap. RVP PV 

 

 

 

 

 

jednou za 2 roky Kolektiv učitelů 

analýza - opatření  upravený ŠVP  kolektiv učitelů 

 

Kvalita zpracování ŠVP 

 - záměr 

 - originalita 

 - vhodnost 

   k podmínkám 

 - vzdělávací obsah 

 - provázanost 

 - prostor pro další 

srovnání s 13. kap.  

RVP 

jednou za 2 roky  Ředitelka 

hospitace, porady průběžně podle 

plánu 

Ředitelka, celý 

kolektiv  

hodnocení IB závěr IB  učitelky  

hodnocení TVP pololetně, ročně celý kolektiv 

anketa rodičům 1x za rok Rodiče 



57 

 

   rozvoj  analýza, opatření  upravený ŠVP celý kolektiv, 

vedoucí učitelka  

Vzdělávací podmínky 

 - věcné 

 - životosprávní 

 - psychosociální 

 - organizace chodu 

 - řízení MŠ 

 - personální zajištění 

 - spoluúčast rodičů 

- vzdělávání dětí se 

spec. vzděl. 

potřebami 

- vzdělávání dětí 

nadaných 

- vzdělávání dětí od 

dvou do tří let  

rozhovory, 

záznamy  

denně,  

příležitostně 

učitelky  

hodnocení IB závěr IB  učitelky, děti 

hospitace, porady podle plánu  

celý kolektiv 

VÚP inventáře -  

vzájemné 

srovnávání   

pololetně, ročně  celý kolektiv  

anketa rodičům 1x za rok rodiče  

analýza - opatření  ředitelka 

celý kolektiv   

Předmět hodnocení Metody, nástroje Kdy? Kdo? 

Vzdělávací proces 

 - přístup k dětem 
 - pedagogický styl 

 - vzdělávací nabídka 
 - tvorba  

   a naplňování TVP 
 - profesionální  
   dovednosti 

rozhovory, 

záznamy 

denně, průběžně, 

příležitostně 

učitelky i děti 

Hospitace ředitelky 
vzájemné  
hospitace učitelek  
sebehodnocení 
(inventáře VÚP)  

podle plánu, 
pololetně, ročně 
 
průběžně 

ředitelka 

celý kolektiv 

 
učitelky 

anketa rodičům 1x za rok rodiče  

    

Výsledky vzdělávání 
 - dítě a jeho tělo 

 - dítě a psychika 
 - dítě a ten druhý 
 - dítě a společnost 
 - dítě a svět 

rozhovory, portfolia   denně, průběžně Ředitelka, učitelky 

záznamy IB, 
individuální plány  

závěr IB podle plánu  učitelky, děti  

záznamy o  
vzdělávacích  

pokrocích dětí 
(inventáře VÚP)  

3x za rok Učitelky 

hospitace, porady, 

rozhovory   

podle plánu, 

pololetně, ročně 

ředitelka 

celý kolektiv   

anketa rodičům 1x za rok rodiče  

 



58 

 

8. Poskytování jazykové podpory dětem s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka. Zajištění průběhu vzdělávání dětí 

s nedostatečnou znalostí českého jazyka. 

Cílem poskytované jazykové přípravy dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je, aby při  

přechodu na základní školu měly takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, 

které jim umožní se zapojit do výuky v základní škole a dosáhnout školního úspěchu. 

Pedagogové mateřské školy poskytují dětem – cizincům a dětem, které pocházejí z jiného 

jazykového a kulturního prostředí potřebnou podporu při osvojování českého jazyka již od 

jejich nástupu do mateřské školy. 

Při práci s celou třídou, ve které se vzdělávají i děti, které se český jazyk učí jako druhý jazyk, 

pedagogové uzpůsobují didaktické postupy a děti cíleně podporují v osvojování českého jazyka 

těchto dětí. 

V souladu s platnou právní úpravou v situaci, kdy v mateřské škole budou alespoň 4 cizinci 

v povinném předškolním vzdělávání, bude zřízena skupina, nebo skupiny pro bezplatnou  

jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání. Vzdělávání ve 

skupině pro jazykovou přípravu bude rozděleno do dvou, nebo více bloků v  průběhu týdne. 

Změna RVP PV byla provedena v návaznosti na vyhlášku č. 271/2021 Sb., která je platná od 14. 

července 2021 a kterou se mění vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. Novelizace 

se týká poskytování jazykové přípravy v předškolním vzdělávání. Účinnost této vyhlášky je od 

1. září 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Přílohy 

Veřejné přílohy 

Příloha č. 1 – Třídní vzdělávací programy jednotlivých tříd  

Příloha č. 2 – Kritéria pro přijetí dítěte k docházce do mateřské školy 

Příloha č. 3 – Školní řád 

Příloha č. 4 – Řád školní jídelny  

Příloha č. 5 – Provozní řád 

Příloha č. 6 – Provozní řád školní zahrady 

Příloha č. 7 – Provozní řád sauny 

Neveřejné přílohy 

Příloha č. 7 – Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Příloha č. 8 – Rozvrh pracovní činnosti 

Příloha č. 9 – Koncepce mateřské školy 

Příloha č. 10 – Roční plán  

Příloha č. 11 – Pracovní náplně  

Příloha š.12 – Školní preventivní program 

 

 

 


